- 1 -

江苏第二师范学院文件

江苏二师〔2020〕33 号

关于开展第一届大学生

安全知识竞赛活动的通知

各学院、部门：

为进一步推进我校大学生安全教育，大力普及安全知识，切

实提高大学生安全防范意识和自我保护能力，维护校园安全稳

定。根据年度工作安排，决定开展第一届大学生安全知识竞赛。

现将有关事项通知如下：

一、组织领导

由学工处、团委、保卫处牵头组织。

二、参加人员

2020 级全体新生（包括转本）。

三、活动时间

- 2 -

2020 年 9 月 15 日至 9 月 21 日。

四、竞赛题目内容

涉及消防安全、防盗、防骗、网络信息安全、防范自然灾害、

交通安全、卫生安全、疫情防护、紧急救护等常识性的安全知识，

题库会在赛前下发。

五、竞赛程序

此次竞赛分为三轮：选拔赛、复赛、决赛。

（一）选拔赛：本轮为海选个人赛，2020 年 9 月 15 日至 9

月 18 日以线上形式进行。二级学院自行组织新生进入“平安江苏

二师”公众号，登录安全知识竞赛系统进行安全课程学习及选拔

赛考试。根据考试成绩及综合表现，选拔 3 人组成院队参加复赛。

个人成绩排全校前 3 名的，单独组成“安全之星队”参加复赛。

（二）复赛：本轮为团体赛，2020 年 9 月 19 日（具体时间

另行通知）以线下形式进行，各二级学院院队和“安全之星队”

在分别在石湫、草场门两校区指定考场（另行通知）集合，在规

定的时间内登录安全知识竞赛系统完成复赛考试，本队成绩为 3

名队员成绩之和，若成绩相同则用时最短的队伍取胜。排名前 7

的院队和“安全之星队”入围决赛。

（三）决赛：本轮于 2020 年 9 月 21 日在石湫校区大学生活

动中心举行。决赛采取现场竞答的比赛方式，共有 8 支队伍参赛，

分为必答题(有问必答）、抢答题（争分夺秒）、视频题（安全视

角）、图形题（你划我猜）以及风险选答(绝地反击）5 个环节。

- 3 -

比赛实行积分制，每队起始分值为 100 分，每一环节结束后主持

人公布现场得分，通过 5 个环节比拼后，按队伍最终积分排名予

以奖励。

1.有问必答：本环节共分三轮，每轮由各队选出相应编号选

手作答（每位队员必须作答一次），回答正确每题加 10 分，回答

错误不减分，答题超时不得分。本环节共 24 题，预计时间 30 分

钟。

2.争分夺秒：本环节共设置 12 次抢答机会，在主持人阅读

题目并发出“抢答开始”指令后，各参赛队伍可按动桌子上方的抢

答器进行抢答。抢答成功后须在 10 秒内进行作答，回答正确每

题加 10 分，回答错误或超时未答每题减 10 分。如果违反比赛规

则在主持人发出指令前抢答，则取消该队本题答题资格，再次出

现提前抢答者则该队减 10 分，进入下一题。如果主持人发出抢

答指令后 10 秒内无人抢答该题，则视为集体放弃该次抢答机会，

主持人公布正确答案后进入下一次抢答。本环节共 12 题，预计

时间 20 分钟。

3.你划我猜：每支队伍派出 1 名代表根据屏幕出示的安全标

识进行无声表演，另外两名选手背对屏幕负责猜词。在规定时间

90 秒内进行作答，答对或者示意“过词”则可进入下一词，每队 3

次“过词”机会，答对每词加 10 分。如果在猜词过程中负责表演

的选手出声提示或现场观众提示，则视为本词无效，直接进入下

一词。本环节安全标识图文共 90 组，预计时间 20 分钟。

- 4 -

4.安全视角：每支队伍观看视频短片，并对视频短片中涉及

到的安全细节进行判断，将本队认为视频中错误的环节填写到答

题板上，视频结束 30 秒后，所有选手统一停止作答，并向评委

展示答题板。由评委对每队所答内容进行评判，答对一点加 10

分，答错不扣分。本环节共有 5 个视频短片，包括宿舍消防安全、

交通安全、电信诈骗、实验室安全，错误环节要有标准答案，预

计时间 15 分钟。

5.绝地反击：本环节共计一轮，大屏幕上将呈现 20 分、30

分、40 分三种分值题型，每种题型有 6 道问题，分值越高难度

越大，参赛队伍按照得分高低顺序依次选中其中一种分值的一道

问题，在主持人宣读题目后 10 秒内进行作答，答题正确则加该

分值，回答错误或超时未答则减该分值。本环节共 18 题（用 8

题），预计时间 15 分钟。

6.加时抢答：前五轮答题结束后，分数由高到低进行排列，

如果出现分数相同者，两个相同分数队伍将进行加时抢答。两队

只有一道题目，在主持人阅读题目并发出“抢答开始”指令后，两

队可按动桌子上方的抢答器进行抢答。抢答成功后须在 10 秒内

进行作答，回答正确则胜利，回答错误或超时未答则为对方胜利。

如果违反比赛规则在主持人发出指令前抢答，则为对方胜利。

六、奖项设置

选拔赛根据个人成绩，评选个人一等奖、二等奖、三等奖各

1 名，发放“校园安全之星”奖杯、奖品、荣誉证书。

- 5 -

决赛决出团体一等奖、二等奖、三等奖各 1 组，分别颁发奖

杯、奖品、荣誉证书。

竞赛决出优秀组织奖（团体）4 名，优秀指导教师奖 3 名，

分别颁发奖杯、荣誉证书。

七、活动要求

希望各院、有关部门高度重视，密切配合，加强组织领导，

落实保障措施，为参赛学生提供便利并确保全体新生参赛。充分

利用此次竞赛活动的机会，积极开展安全知识宣传教育，切实提

高学生的安全防范意识和自我保护能力。

八、结果运用

此次安全知识竞赛纳入二级单位年度综合考核及校园安全

稳定专项考核范围，在竞赛中获奖的团体、个人所属学院可按评

分标准加分，同时获多个奖项的，以加分最高的奖项为准。获奖

学生经过进一步培训和评测，最终选拔 3 人（2 女 1 男）组成校

队，参加江苏省第八届大学生安全知识竞赛，如在竞赛中取的好

成绩，另行奖励。在选拔赛阶段，实际参加人数少于 90%的学院，

根据评分标准在年度综合考试及校园安全稳定专项考核时予以

减分。

江苏第二师范学院

2020 年 9 月 14 日

- 6 -

江苏第二师范学院校长办公室                 2020 年 9 月 16 日印发